(a) Paulo implicatiorem sententiam sic vulgo explicant: quæ Eunuchi uxor est, quæ sola voluptate contenta, non aliis viris admisceatur, ut liberus creet? Obvio enim sensu Eunuchi nomen heic loci accipitur, non eo, quo dignitas cum primis nobilis in Regis aula significatur; et quem recipere præfert Putipharis, quam altudit, historia.

(b) Rectius, ut videtur, voce *pretium* ommissa, Cisterciensis codex *Uxor heres pudicitia est*.

(c) Aliquot Mss. *in sinu regio lætatur*.

(d) Vulg. *cum sobrietate*, quam lectionem minime præ-

ipsum castum custodi » (Tim. 5. 22). Absit ut simistrum quippiam mihi de te suspicari liceat; sed ex abundantia lubricam ætatem monuisse, pietatis est. Quæ dicturus sum, non tibi, sed puellaribus annis dicitur intellige. « Vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est » (2. Tim. 5. 6). Hoc vas electionis loquitur; et de illo profertur thesuro, qui confidenter aiebat, « An experimentum queritis ejus, qui in ine loquitur Christus? » (2. Cor. 13. 5.) Hoc ille pronuntiat, qui libere sub persona sua fragilitatem humani corporis fatebatur. « Non enim quod volo bonum, hoc operor, sed quod nolo malum » (Rom. 7. 19). Et propterea subjicio [al. castigo] et redigo in servitatem corpus meum, ne aliis prædicans, ipse reprobus inveniar » (1. Cor. 9). Si ille timet, quis nostrum potest esse securus? Si David amicus Domini, et Salomon amabilis ejus, victi sunt quasi homines, ut et ruinæ nobis ad cautionem, et pœnitudinis ad salutem exempla præberent, quis in lubrica via lapsum non metuat? Procul sint a convivii tuis Phasides aves, crassi turtures, Attagen Ionicus, et omnes aves, quibus amplissima patrimonia avolant. Nec ideo te carnibus vesci non putes, si suum, leporum atque cervorum, et quadrupedum animantium esculentias reprobos. Non enim hæc (1) pedum numero, sed suavitate gustus judicantur. Scimus ab Apostolo dictum: « Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur » (1. Tim. 3. 4). Sed idem loquitur: « Bonum est vinum non bibere, et carnem non manducare » (Rom. 14. 21.). Et in alio loco: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria » (Ephes. 5. 18). Omnis creatura Dei bona est. Audiant hæc mulieres, quæ sollicitæ sunt, quomodo placeant viris. Comedant carnes, quæ carni serviunt, quarum fervor despumat in coitum, quæ maritis alligatæ, generationi ac liberis dant operam. Quarum uteri portant foetus, earum et intestina carnibus impleantur. Tu verò quæ in tumultu mariti sepelisti omnes pariter voluptates; quæ litam purpuris et cerussa **505** faciem, super feretrum ejus lacrymis diluisti; quæ pullam tunicam, nigrosque

bat Hier. noster libro 1. contra Jovin. cap. 14. Quod subsequitur, *O Timothee, te ipsum castum custodi*, nos ita ad sacri textus fidem exegimus; tanetsi nullus vel excusus, vel manu exaratus liber suffragaretur. Sed locus est integer Pauli 1. ad Timoth. cap. 5. v. 22. quem nec animadvertisse videntur veteres editores. Præterea incongruus etiam et hiulcus hujusmodi sensus erat: *O Timothee. Te ipsum castum custodi*, etc., eoque magis, quod prius nomen ad Apostoli, reliqua verba, ea qua hæc notantur, interpolatione, ad Hieron. textum referbantur. Hæc cum ita scripsissemus, animadvertimus in veteri quoque editione anni 1496. ad eum modum legi, quo hæc emendamus.

(1) Erant nempe olim hujusmodi catillones, qui religiosi haberi volebant, quod a quadrupedum carnibus abstinerent, aves autem et volatilia comederent. S. Prosper Aquitanic. lib. 2. de vita contemplativ. cap. 23. « Cæterum, inquit, si a quadrupedibus abstinentes, phasianis altilibus, vel certe quod verius est pro stomachi nauseantis teneritudine delicias illas communes et viles abjicere, quo possint aliis non solum carnibus, sed etiam delicioribus ac pretiosioribus carnibus suas voluptates explere. » Vide Prudentiam in Hymno post cibum; S. Benedicti Regulam cap. 39.

calceolos, candidæ vestis et aurati socci depositione sumpsisti, nihil habes necesse aliud, nisi perseverare (a) in jejuniis. Pallor et sordes gemmæ tuæ sint: plumarum mollicies juvenilia membra non foveat. Balnearum calor novum adolescentulæ sanguinem non incendat. Audi quidex persona viduæ [Didonis] continentis ethnicus Poeta decantet:

*Ille meos, primus qui me sibi junxit, amores
Abstulit: ille habeat secum, servetque sepulcro.*
(Æneid. lib. 4.)

Si tanti vilissimum vitrum, quanti pretiosissimum margaritum? Si communi lege naturæ damnat omnes Gentilis vidua voluptates, quid exspectandum est a vidua Christiana, quæ pudicitiam suam non solum ei debet, qui defunctus est, sed et ei, cum quo regnaturus est?

8. Quæro te, ne generalia monita, et conveniens puellari sermo personæ suspicionem tibi injuriæ moveant, et arbitris me objurgantis animo scribere, non timentis: cujus votum est, te nescire quæ metuo. Tenera res in feminis fama pudicitæ est: et quasi flos pulcherrimus cito ad levem marcescit auram, levique flatu corrumpitur, maxime ubi et ætas consentit ad vitium, et maritalis deest auctoritas, cujus umbra tutamen uxoris est. Quid facit vidua inter familiæ multitudinem? inter ministrorum greges? quos nolo contemnât ut famulos, sed ut viros erubescat. Certe si ambitiosa domus hæc officia flagitat, præficiat his senem honestis moribus, cujus honor dominæ dignitas sit. Scio multas, clausis ad publicum foribus, non caruisse infamia servulorum, quos suspectos faciebat, aut cultus immoderatus, aut crassi corporis nitor, aut ætas apta libidini, aut ex conscientia amoris occulti, securus animi tumor; qui etiam bene dissimulatus, frequenter erumpit in publicum, et conservos quasi servos despicit. Hoc ex abundantia dictum sit, ut omni diligentia custodias cor tuum, et caveas quicquid de te fingi potest

9. Non ambulet juxta te calamistratus Procurator, non histrio fractus in **506** feminam, non cantoris diabolici venenata dulcedo, non juvenis (b) volsus et nitidus. Nihil artium scenicarum, nihil tibi in obsequiis molle jungatur. Habeto tecum viduarum et virginum choras, habeto tui sexus solatia. Ex ancillarum quoque moribus dominæ judicantur. Certe cum tecum sancta sit mater, et lateri tuo amita hæreat virgo perpetua, non debes periculose externorum consortia querere, de tuorum societate secunda. Semper in manibus tuis sit divina lectio, et tam cre-

[a] Castigatissimus Cisterciensium Ms. nisi perseverare. *Jejunium, pallor*, etc., quæ verior lectio facile videatur, si ea qua hæc distinguimus, interpolatione notetur.

[b] Antea legebatur *cultus*, non in excusis tantum libris, sed etiam in Mss. plerisque. quam tamen scripturam rejecimus, istamque alteram *volsus* reposuimus ex Veronensis auctoritate, præsertim cum facile esset conjicere, homines imperitos rarioribus vocabuli antiqui insolentia offensos aliud supposuisse, quod ad ejus similitudinem proxime accederet. Volsos autem molles, et luxui deditos veteres dixere elegantissime, et *corpora volsa*, quibus pilis vulsi erant, ea que muliebriter fucata. Vide Propert. lib. 4. Eleg. 8. nec enim pluribus exemplis opus est.

bræ orationes, ut omnes cogitationum sagittæ, quibus adolescentia percuti solet, hujusmodi clypeo repellantur. Difficile est, quin potius impossibile, perturbationum initiis carere quempiam, quas significantius Græci (a) *προπαθελαι*; vocant: nos, ut verbum vertamus e verbo, *antepassiones* possumus dicere, eo quod incentiva vitiorum, omnium titillent animos, et quasi in meditullio nostrum iudicium sit, vel abjicere cogitata, vel recipere. Unde et naturæ Dominus in Evangelio loquebatur: « De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furti, falsa testimonia, blasphemix » (*Matth. 15. 19*). Ex quo perspicuum est, juxta alterius libri testimonium, proclivius esse cor hominis a pueritia ad malum (*Genes. 8*): et inter opera carnis et spiritus, quæ Apostolus enumerat (*Galat. 5*), mediani animam fluctuare, nunc hæc, nunc illa cupientem.

*Nam vitii nemo sine nascitur: optimus ille est,
Qui minimis urgetur*

(*Horat. lib. 1. Sat. 5*).

velut si

*Egregio inspersos reprehendas corpore nævos
(Ibid. Sat. 6).*

Hoc est quod aliis verbis Propheta significat: *Turbatus sum, et non sum locutus (Ps. 76. 5)*. Et in eodem volumine: *Irascimini, et nolite peccare (Ps. 4. 5)*. Et illud Architæ Tarentini ad villicum negligentem: Jam te verberibus enecassem, nisi iratus essem. *Ira enim viri justitiam Dei non operatur (Jacob. 20. 1)*. Quod de una perturbatione dictum est, referamus ad cæteras. (b) Sicut irasci hominis est, et iram non perficere, Christiani: sic omnis caro concupiscit quidem ea, quæ carnis sunt; et quibusdam illecebris ad mortiferas animam voluptates trahit: sed **507** nostrum est, voluptatis ardorem majore Christi amore restringere, et lascivians [al. *lascivia*] jumentum frenis incediæ subjugare: ut non libidinem, sed cibos quærat ac desideret, et sessorem Spiritum Sanctum, moderato atque composito portet incessu.